CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 28 de fevereiro de 2023.

Ofício n.2  64/2023

Referência:

Processo n.2  01/2023

Projeto de Lei n.2  6.063/2023

Autoria: Orides Previdelli Junior

Assunto: Institui o atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia nos órgãos públicos e

privados no Município de Taquaritinga.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa

Excelência, que o Projeto de Lei n.2  6.063/2023, que Institui o atendimento preferencial aos portadores

de fibromialgia nos órgãos públicos e privados no Município de Taquaritinga, foi aprovado por

unanimidade na sessão ordinária realizada no dia 27/02/2023.

Desta forma, encaminho o presente autógrafo para ciência e providências.

Atenciosamente,

Valcir Cono Zacarias

-Pr dente-

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga  - SP.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Processo n2. 01/2023

Projeto de Lei n2. 6.063/2023

Autor: Orides Prevideili Junior

Institui o atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia nos
órgãos públicos e privados no Município de Taquaritinga.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 12.  Fica garantido durante todo o horário do expediente o atendimento preferencial às

pessoas portadoras de Fibromialgia em órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias

de serviços públicos e empresas privadas localizadas no município de Taquaritinga.

Parágrafo único. A pessoa portadora de Fibromialgia deverá possuir o cartão de

identificação que ateste sua condição, que será concedido pelo departamento responsável, após a devida

regulamentação.

Art. 22. As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas deverão incluir as

pessoas portadoras de fibromialgia nas filas de atendimento preferencial aos idosos, gestantes, autistas
e pessoas com deficiência.

Art. 32•  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, em 27 de

fevereiro de 2023.

Valcir C

Registrado e publicado na Diretoria Legislativa d

- Diret

ição Zacarias
te -

ipal de Taquaritinga na data supra.

argo

		2023-02-28T13:33:53-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182

		2023-02-28T13:34:08-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182